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1.

London30. Septbr. 1801.

Den 2. April har sat Danmark i megen Agtelse. Alle veltænkende Engelskmænd beklager, at der skulde
opstaa nogen Uenighed mellem disse tvende kjække Folk.

Af alt, hvad jeg kan samle, er det klart, at den engelske Regjering ikke ventede paa langt nær den
Modstand, den forefandt.

Tro ikke, elskværdige Prins, at jeg vilcle give Dem Fordomme mod Mennesker, men det synes som
Statsstyrerne hjemler Agtpaagiverne til at mistænke de fleste Kabinetter for en grænseløs Selvkjærlighed.
Vor nærværende Tidsalder udmerker sig i denne Henseende. Klogskab og Troløshed synes at gaa Haand i
Haand.

Beklageligt, at saamange ledende Mænd med beundringsværdige Gaver anser Moralitet og Religion som
mindre vigtige end Snildhed og voldsom Adfærd til at befordre Statens Gavn ogStorhed. Skulde [ikke] denne
bestaa i mange og mægtige Beboere, i et udstrakt Herredømme eller i lykkelige og gode Borgere, i
maadelige Grænser, som kan oversees, i Nøisomhed, i Flid, som s. 569udgjør den største Uafhængighed, fordi
man da trænger til ingen og erindres af ingen.

Hvad man ser og erfarer om alt dette paa denne store Skueplads er umisteligt for Filosofen.

Storbritanniens Magt og Vælde er vel ikke grænseløs, men begge Dele er i Sandhed uberegnelige. Her er en
Kraft, en Foreningspunkt af menneskelig Forstand, af Udveie og Djervhed, som man vel kan øine, men som
man forgjæves vil prove paa at forklare. Jeg anser Storbritannien for et fysisk og moralsk Uhyre, som man
maa gaa afveien for uden at føle mindste Ydmygelse derved. Føde sig selv kan det ikke; især ikke saa
lækkert, man her lever. Handelen og Fabriker erstatter denne Mangel rigelig. Ostindien er den store og
vældige Kilde. Den kinesiske Handel ikke mindre.

Hvad man her ser af Flid og Kunst og dyrkede Evner er sandelig beundringsværdigt. Neppe kan der gives
noget Sted, hvor man kan lære mere end her. Tiden kan i lige Grad nyttes og bortødsles.
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